5. Her thó uzganganti bi-  
gonda predigon<sup>2</sup> inti maren  
thaz uuort, só thaz her ni  
mohta giu ougazorhto gan in

<sup>1</sup> autem fehlt F

<sup>2</sup> offers F

<sup>3</sup> ciuitate F

<sup>1</sup> thie re in er

<sup>2</sup> pdigon

troire, sed foris in desertis<sup>124</sup> thie burg, ouh úze in vvuosten locis esse, et conveniebant ad stetin uuesan, inti quamun zi eum undique.

imo íogiuúanan.

## XLVII.

*Mt. 8, 5. Cum autem intro- 5 isset Capharnaum, accessit ad eum centurio rogans eum*

*6. Et dicens: domine, puer meus iacet in domo paralyti- cius et male torquetur.*

*7. Ait illi Ihesus: ego ve- niām et curabo eum.*

*8. Et respondens centurio ait: domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum,<sup>15</sup> sed tantum dic verbo, et sana- bitur puer meus.*

*9. Nam et ego homo sum sub potestate habens sub me<sup>20</sup> milites, et dico huic: vade, et vadit, et alio: veni, et ve- nit, et servo meo: fac hoc, et facit.*

*10. Audiens autem Ihesus miratus est et sequentibus se dixit: amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israhel.*

*11. Dico autem vobis, quod multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham (84) et Isaac et Iacob in regno celorum, 12. filii autem regni eiciuntur in tene- bras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium.*

*13. Et dixit Ihesus centu- rioni: vade, et sicut credidisti*

*47, 1. Mit thiu hér thó in- gieng in Capharnaum,<sup>1</sup> gieng zi imo ein centenari,<sup>2</sup> bát inan*

*2. Inti quad: truhtin, mí- kneht ligit in húse<sup>3</sup> lamer inti<sup>10</sup> ist ubilo giuúizinot.*

*3. Tho quad imo ther hei- lant: ih quimu inti giheilu inan.*

*4. Tho antlinginti ther cen- tenari inti quad: truhtin, íh ni bin uuirdig thaz thu gest untar mina theki: quid ekko- rodo<sup>4</sup> mít uuortu, thanne uuir- dit min kneht heil.*

*5. Ih bin mán untar giuuelti habenti untar mír kenphon, inti ih quidu zi thesemo: far, inti<sup>5</sup> her ferit, anderemo quidu: quim, inti hér quimit, inti minemo scalke: tuo thiz, inti<sup>25</sup> hér tuot íz.*

*6. Thaz gihorenti ther hei- lant uuntorota inti imo folgen- ten quad: uuar sagen ih íu, ni fand ih so mihilan giloubon<sup>30</sup> in Israhel.*

*7. Ih quidu íu, thaz manage óstana inti uestana quement inti sizzent mit Abrahame (84) inti Isake inti Iacobe in himilo<sup>35</sup> rihhe; kind thesses rihhes sint furuuorphan in thiu uzarun finstarnessi, thar ist vvuoft in ceno stridunga.*

*8. Tho quad ther heilant themo centenare: fár, inti só*

<sup>1</sup> capharnaū

<sup>2</sup> gieng — centenari zrs

<sup>3</sup> húse — | (lamer

<sup>4</sup> ekkorodo rs (th?)

<sup>5</sup> inti rs (Ansatz von h?)

fiat tibi! Et sanatus est puer<sup>125</sup> thu giloubtus,<sup>1</sup> só si thir.  
in illa hora.

Uuard tho giheilit thie<sup>2</sup> kneht  
in therio ziti.

L. 7, 10. Et reversus est      9. Uuarb tho thie<sup>2</sup> centenari  
centurio in domam suam et<sup>5</sup> in sin hús inti fand then scale  
invenit servum qui languerat thie<sup>3</sup> thar sioh uuas heilan.  
sanum.

## XLVIII.

Mt. 8, 14. Et cum venisset Ihesus in domum Petri, vidit<sup>10</sup> lant quam in socrin eius iacentem et febri- citantem.

15. Et tetigit manum eius, et dimisit eam febris. Et sur- rexit et ministrabat eis.

48, 1. Mit thiu thie<sup>2</sup> hei- lant quam in Petruses hús, gisah sina suigar ligenta inti fiebar habenta.

2. Inti ruorta ira hant, inti furliez sia thaz fiebar. Ár- stuont siu tho úf inti ambah- ita ín.

## XLIX.

L. 7, 11. Et factum est deinceps, ibat in civitatem quæ vocatur Naim, et ibant<sup>20</sup> cum illo discipuli eius et turba copiosa.

12. Cum autem appropin- quasset<sup>1</sup> portæ civitatis, ecce<sup>2</sup> defunctus efferebatur, filius<sup>25</sup> unicus matris suæ, et haec vidua erat, et turba civitatis multa cum illa.

13. Quam cum vidisset do- minus, misericordia motus su-<sup>30</sup> per eam dixit illi: noli flere!  
14. Et accessit et tetigit loculum.

Hi autem qui portabant ste- terunt, et ait: adulescens, tibi<sup>35</sup> dico, surge! 15. Et resedit qui erant mortuus (85) et coe- pit loqui, et dedit illum matri suæ.

49, 1. Inti uuard tho fon thanan thaz her fuor in thie burg thiu ist giheizan Naim, inti fuorun mit imo sine iungiron inti gnuhtsamo menigi.

2. Mit thiu her tho nahita<sup>4</sup> phortu theru<sup>5</sup> burgi, senu ar- storbaner uás gitragan, einag sun sinero muoter, inti thiu uás uuituuna, inti menigi theru<sup>5</sup> burgi mihhil mít iru.

3. Thia mit thiu truhtin gi- sah, miltidu giruorit ubar sia quad iru: ni euri vvuofen! Inti gieng zuo inti biruorta thia bara.

4. Thie thar truogun gi- stuontun, inti quad: iungo, ih quidu thir, arstant! Inti gisaz thie thar tót uás (85) inti bigonda sprehan, inti gab ín<sup>6</sup> sinero muoter.

<sup>1</sup> appropinquaret F

<sup>2</sup> et ecce F

<sup>1</sup> giloubtus corr. in o

<sup>2</sup> thie rc in er

<sup>3</sup> thie rs (a)

<sup>4</sup> nahita — | (phortu?)

<sup>5</sup> theru rc

<sup>6</sup> ínan | nc